

1. 事業の成果

前年度達成できなかった劇場活動の完全復活に向けて、努力した結果、稼働率もコロナ前の 8 割方は戻り、コロナ脱出の年とすることができました。

また、時代の流れに沿った活動を行うために、役員の世代交代に関する議論を進め、2 年後、2026 年 6 月の第 23 期終了をもって、現役員体制から一新する方向性を確認しました。コロナ下でいくぶん分断された感のあるコンカリーニョ、パトス、あけぼの 3 館の一体的な運営も職員体制の見直しを通じて、取り戻しつつあります。

<2023 年度トピック>

- ・劇団等、若手演劇人との協働企画開始

【2023 年度での助成金等支援】(公財) 北海道文化財団 (前年度からの継続事業)

2. 事業の実施に関わる事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

I. 施設運営事業 事業費 46,887 千円

A) 生活支援型文化施設コンカリーニョ

目標稼働率 (45%) 近くまで、順調に回復した1年であった。稼働率、収入ともに前年度よりアップし、かつアルバイトスタッフの成長に伴い、効率的な人員配置ができるようになり、支出は削減することができた。

また「琴似マルシェ」「骨董市」などの地域密着イベントも成功し、地域の文化交流拠点としての役割を再び担うことができた。

しかし、1月～6月の下半期は利用も伸び悩み、今後の運営においての課題であることが再認識できた。また、職員体制の変動もあり、来期に向けての課題の洗い出しや、コロナ影響下の対応との違いの表出に対する調整期間として体制を整える1年でもあった。

		前年度比 コロナ前比
利用率	42.2%	8.0%増 19.8%減
プログラム数	56 本	25 本増 8 本減
総利用者数	17,210 人	92.2%増 5,606 人減
事業費	15,853 千円	11.9%減

B) ターミナルプラザことにパトス

ホールの利用率は徐々に戻ってきているものの、以前の稼働状況には届かず、依然として厳しい1年となった。しかし、新たなキャンペーン告知などの効果もあってか、スタジオ稼働の上昇に伴い、ホールの利用につながるケースも見られるようになった。

コロナ下の影響による認知度の低下は想定以上であり、再周知が必要であるという課題も見えてきたが、リピート利用や定期的な利用など、ニーズのリサーチを通して次期につながる下地作りとなる1年であった。

若手世代との共催WS企画や、中学校演劇のWS会場として協働するなど、今後の稼働につながる企画を活用することで認知度の向上にも取り組んだ。

ホール稼働率	35.9%	20.3%増 23.7%減
プログラム数	66 本	44 本増 59 本減
総利用者数	9,693 名	333%増 10,509 人減
事業費	6,880 千円	25%増

☆コンカリーニョ・パトスを活用した活動者たちとの協働の取り組み

日程（会場）	取組名	共催・協働団体	参加人数
8/23-25, 27 （パトス）	一宮周平さん （PANCETTA）演劇WS	小劇場ネットワーク シアターホームステイ	28人
4/14-15 （コンカリーニョ）	学生向けテクニカルWS	劇団fireworks	14人
4/21（パトス）	学生向けテクニカルWS	劇団fireworks	14人
5/12（パトス）	学生向けテクニカルWS	劇団fireworks	36人
6/15, 16	モノクロームサーカスWS	ポケット企画	19人
2/13～ 毎週火曜日 （パトス/コンカリーニョ）	東京夢舞台稽古利用提携	俵踊	

C) あけぼのアート&コミュニティセンター

第4期3年目

一般貸室の稼働率は、コロナ禍以前の年度も上回り、新規定期利用に加え、町内会等地域の会合、講習などが全体の稼働を底上げし、かつ大人数、ジャンルの多様化と非常に活発化した1年であった。

長期貸室は、入居団体の活動の回復に伴い、入居室でのダンス、演劇等の公演、中ホールでのミニコンサートなどに加え、人形劇団体による地域向けの講習も実施され、施設内利用が活性した。

・「地域とアートの連携事業」

「あけぼの学校祭」を4年ぶりに復活開催、「あけぼのdeクリスマス音楽祭」、あらたに「季節のあけぼのフォトコンテスト」を実施した。また屋外での「秋の栗拾い大会」、体験講座事業として「毛糸で雪だるま作り」を開催し、地域や近隣の方、お年寄りや親子、施設の子ども達などが参加した。

		前年度比 コロナ前比
利用率(長期)	100%	4.8%増
(一般貸室)	58.8%	7.8%増 5.8%増
総利用者数	49,432人	14.8%増 265人減
事業費	22,133千円	8.7%増

主な事業		
7月30日	サマーフェスティバル	2,000名
9月30日、10月15日	秋の栗拾い大会	26名
10月1日	あけぼの学校祭	60名
11月23日	毛糸で雪だるま作り	11名
12月11日	あけぼのdeクリスマス音楽祭	42名
3月1日～4月末	季節のあけぼのフォトコンテスト	応募14名、投票68名
通年	○あけぼのファーム活動 2団体、11名個人登録 ○図書ボランティア 7名登録、総利用登録 395名 蔵書 4,510冊、年間貸出書籍数 568冊、総利用者数 393名	

○入居者会議 奇数月第2水曜日（6回）

○地域連絡協議会 2回（前期9月14日、後期3月14日）

※新型コロナ等の影響で4月開催、10月開催を延期し開催した。

○曙通信発行 曙まちづくりセンターと共同編集、連合町内会で回覧4回（8月、11月、2月、5月）

II. 企画事業

事業費 231 千円、総来場者数 3,553 名

7月22日～29日	札幌演劇シーズン 2023 夏 札幌ハムプロジェクト「黄昏ジャイグルデイバ」	9st 768名
8月22日, 29日 (前年度からの継続事業)	CONCARINO PRODUCE CO ダンスワークショップ 【(公財) 北海道文化財団助成】 プロデューサー: 吉武裕二/講師等: 森嶋拓、鈴木明倫、きたまり	2回 50名
9月3日	琴似マルシェ	400名
11月18日, 19日	日韓劇場祭交流事業 劇団市民劇場「変身」@パトス 【札幌劇場連絡会主催】	2st 83名
1月27日～2月3日	札幌演劇シーズン 2024 冬 劇団弦巻楽団「ピース・ピース」	10st 574名
2月3日～10日	札幌演劇シーズン 2024 冬 Org of A「Same Time, Next Year」@パトス	13st 718名
4月5日～7日	第15回大生活骨董市	3日間 500名
5月3日	帰ってきたハシモトコウ振替アワー	1st 310名

主催事業 3 本、参画実行委員会等主催 5 本

III. 出前派遣事業

事業費 1,768 千円

演劇等公演制作・舞監業務 3 本

JES 日本環境技研報告書作成業務

琴似商店街ハロウィンイベント (10/29)

COLORE 新千歳空港わくわくスカイパーク 毎月 5 日前後

IV. 共通事業

コロナ禍クラウドファンディング返礼事業

「3 蜜解禁! 劇場で大パーティー!」開催 (8/12 150 名参加)

西村組演劇公演準備 脚本・演出: 南参、2025 年 6 月下旬開催予定

○会員あて郵送(120 部*3 回)

○メルマガ発行 (不定期 約 700 名*7 回)

○内部ミーティング

役員会: 定例奇数月第 2 月曜日 19:00～ 2 回 (7 月、11 月)

定例 (日程変更) 偶数月第 2 火曜日 14:00～ (2 月、4 月、6 月)

スタッフ MTG

各セクション MTG

(2) その他の事業 該当なし

2023年度収支決算

2023年度 特定非営利活動に係る事業の会計 収支決算書
 2023年07月1日から 2024年06月30日まで
 特定非営利活動法人コンカリーニョ

科 目		金 額	
(資金収支の部)			
Ⅰ 経常収入の部			
1	会費収入		
	会費収入	340,000	340,000
2	事業収入		
	施設運営収入	49,490,822	
	企画事業収入	2,536	
	出前・派遣事業収入	2,584,600	
	共通事業収入	399,955	52,477,913
3	寄付金収入		277,500
4	補助金等収入		1,854,000
5	雑収入		24,238
経常収入合計 (A)			54,973,651
Ⅱ 経常支出の部			
1	事業費		
	施設運営事業費	46,886,308	
	企画事業費	231,397	
	出前・派遣事業費	1,768,457	
	共通事業費	163	48,886,325
2	管理費		
	役員報酬	2,160,000	
	給料手当	240,000	
	法定福利費	835,088	
	会議費	32,007	
	交際費	25,000	
	旅費交通費	171,222	
	通信運搬費	227,211	
	報酬料金	720,000	
	賃借料	878,809	
	保険料	547,883	
	租税公課	79,000	
	諸会費	109,250	
	新聞図書費	12,222	
	支払利息	247,320	
	広告宣伝費	166,745	
	雑費	0	6,451,757
3	法人税、住民税および事業税		120,000
経常支出合計 (B)			55,458,082
経常収支差額 (C) = (A) - (B)			△ 484,431
Ⅲ その他資金収入の部			
1	固定資産売却収入		
2	借入金収入		2,060,000
3	その他（仮受消費税等受入など）収入		4,537,521
その他資金収入合計 (D)			6,597,521
Ⅳ その他資金支出の部			
1	固定資産取得支出		1,908,800
2	借入金返済支出		2,580,000
3	その他（仮払消費税等支払など）支出		3,909,021
その他資金支出合計 (E)			8,397,821
当期収支差額 (F) = (C) + (D) - (E)			△ 2,284,731
前期繰越収支差額 (G)			2,283,235
次期繰越収支差額 (F) + (G)			△ 1,496

(正味財産増減の部)			
V	正味財産増加の部		
1	資産増加額	当期収支差額 (F:再掲)	
		建物購入額	1,450,000
		長期前払費用増加額	458,800
		仮払消費税等増加額	3,234,321
			5,143,121
2	負債減少額	借入金返済額	2,580,000
		未払消費税等減少額	674,700
			3,254,700
	増加額合計 (H)		8,397,821
VI	正味財産減少の部		
1	資産減少額	当期収支差額 (F:再掲)	2,284,731
		長期前払費用減少額	
		建物減価償却額	
		什器備品減価償却額	2,284,731
2	負債増加額	借入金増加額	2,060,000
		仮受消費税等増加額	4,537,521
			6,597,521
	減少額合計 (I)		8,882,252
	当期正味財産増加額 (減少額) (H)-(I)=(J)		△ 484,431
	前期繰越正味財産額 (K)		7,909,818
	当期正味財産合計 (J) + (K)		7,425,387

その他の事業なし

2023年度 特定非営利活動に係る事業の会計 貸借対照表
2024年6月30日現在
特定非営利活動法人コンカリーニョ

科目・概要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	406,610		
普通預金	5,692,995		
売掛金・未収金	874,356		
仮払金	82,000		
流動資産合計		7,055,961	
2 固定資産			
建物	23,648,979		
什器備品	619,447		
機械および装置	4,692,857		
構築物	1,908,800		
敷金	500,000		
リース前払費用	2,597,460		
固定資産合計		33,967,543	
資産合計(A)			41,023,504
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金・未払金	3,667,208		
前受収益・前受金	2,550,300		
預り金	839,949		
未払消費税等	1,303,200		
流動負債合計		8,360,657	
2 固定負債			
長期借入金	17,090,000		
役員等借入金	5,550,000		
リース未払費用	2,597,460		
固定負債合計		25,237,460	
負債合計(B)			33,598,117
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		7,909,818	
当期正味財産増加額(減少額)		△ 484,431	
正味財産合計(C)			7,425,387
負債及び正味財産合計 (B)+(C)=(A)			41,023,504

2023年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2024年6月30日現在

特定非営利活動法人コンカリーニョ

科目・概要		金額(単位:円)		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	406,610		
普通預金	北洋銀行琴似中央支店 1	4,473,987		
	同 上 2(パトス)	281,982		
	同 上 3(あけぼの)	495,053		
	同 上 4(クレジット)	60,126		
	北海道労働金庫	45,681		
	楽天銀行	31,683		
	ゆうちょ銀行	257,143		
	郵便振替口座	18,585		
	ペイパル	28,755		
売掛金・未収金		874,356		
仮払金		82,000		
	流動資産合計		7,055,961	
2 固定資産				
建物		23,648,979		
什器備品		619,447		
機械および装置		4,692,857		
構築物		1,908,800		
敷金		500,000		
リース前払費用		2,597,460		
	固定資産合計		33,967,543	
	資産合計(A)			41,023,504
II 負債の部				
1 流動負債				
買掛金・未払金		3,667,208		
前受収益・前受金		2,550,300		
預り金		839,949		
未払消費税等		1,303,200		
	流動負債合計		8,360,657	
2 固定負債				
長期借入金		17,090,000		
役員等借入金		5,550,000		
リース未払費用		2,597,460		
	固定負債合計		25,237,460	
	負債合計(B)			33,598,117
正味財産 (C) = (A) - (B)				7,425,387

前事業年度の年間役員名簿

令和5年 7月 1日から令和6年 6月 30日まで

法人名	特定非営利活動法人コンカリーニョ
-----	------------------

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	齋藤千鶴		2023年7月1日～ 2024年6月30日	2023年7月1日～ 2024年6月30日
理事	石井吉春		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	遠州雅樹		2023年7月1日～ 2024年6月30日	2023年7月1日～ 2024年6月30日
理事	遠藤 淳		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	大江芳樹		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	加藤萌希		2023年7月1日～ 2024年6月30日	2023年7月1日～ 2024年6月30日
理事	織田亜紀子		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	佐藤ゆみ子		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	白鳥健志		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	高橋正和		2023年7月1日～ 2023年9月27日	無
理事	角田真由美		2023年9月28日～ 2024年6月30日	無
理事	中津 等		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	橋本 幸		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
理事	藤村智子		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
監事	佐藤達也		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無
監事	市田雅信		2023年7月1日～ 2024年6月30日	無

要綱様式 6

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年 6月30日現在

法人名	特定非営利活動法人コンカリーニョ
-----	------------------

氏名	住所又は居所
齋藤千鶴	
石井吉春	
遠州雅樹	
遠藤 淳	
織田亜紀子	
パフォーマンスプロダクション COLORE（代表：加藤萌希）	
佐藤ゆみ子	
白鳥健志	
中津 等	
橋本 幸	
藤村智子	
佐藤達也	
市田雅信	

注 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載してください。